
 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

1 

 

Procedure valutative per la copertura di n. 8 posti di Professore Universitario di ruolo, seconda 
fascia, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 240/2010. 
 
 

IL RETTORE 
 
 

Visto lo Statuto dell'Università della Calabria; 
Visto il Regolamento di Ateneo; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
Visto  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 
Vista  la Legge 15 aprile 2004, n. 106, Norme relative al deposito legale di documenti di 

interesse culturale destinati all’uso pubblico; 
Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252, Regolamento 

recante norme in materia di deposito dei documenti di interesse culturale destinati 
all’uso pubblico; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

Visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49 recante “Disciplina per la programmazione, 
il monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli 
atenei, in attuazione della delega prevista dall’art. 5, comma 1, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, 
lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, 
lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 dicembre 2012; 
Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di 

prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge 240/2010; 
Visto il Decreto Rettorale n. 2529 del 18 novembre 2011, con il quale è stato emanato il 

Codice Etico di Ateneo, a norma dell’art. 2, comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240; 

Tenuto conto che, sulla base dei Punti Organico assegnati ai Dipartimenti, i medesimi hanno 
proposto l’attivazione delle procedure valutative per copertura di posti di professore 
universitario di ruolo di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 
240/2010, secondo lo schema di seguito indicato: 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.975 del 29/07/2016



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

2 

 

 Chimica e Tecnologie Chimiche     2 posti 
 Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica 1 posto 
 Lingue e Scienze dell’Educazione     3 posti 
 Matematica e Informatica      1 posto 
 Studi Umanistici       1 posto 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 25 luglio 2016, con la quale si 

autorizza l’emanazione del bando per i succitati posti di professore universitario di 
ruolo di seconda fascia, mediante procedure valutative ai sensi dell’art. 24, comma 6, 
Legge 240/2010, anche considerando eventuali anticipazioni di Punti Organico 
concesse a taluni Dipartimenti, da restituire nella prima assegnazione utile; 

Accertata la disponibilità dei relativi Punti Organico; 
Considerata l’opportunità di avviare le relative procedure valutative per la chiamata di professori 

di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n.240; 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 – Posti a concorso 
Sono indette le procedure valutative per la copertura di n. 8 posti di professore universitario di II 
fascia di ruolo, mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 
presso i seguenti Dipartimenti, per i settori concorsuali e i settori scientifico-disciplinari sotto ciascuno 
indicati: 

 

N. 1 posto presso il Dipartimento di Chimica e Tecnologie Chimiche 
Settore concorsuale: 03/C1 – Chimica Organica 
Settore Scientifico Disciplinare: CHIM/06 – Chimica Organica  
Tipologia di impegno scientifico: Determinazione strutturale di molecole di interesse nutraceutico presenti in matrici 
agroalimentari complesse mediante spettrometria di massa; studio ed applicazioni di tecniche di spettrometria di 
massa emergenti per la determinazione del profilo di sistemi polifunzionalizzati; applicazioni della metodologia in studi 
di proteomica vegetale e animale.  
Tipologia di impegno didattico: Copertura degli insegnamenti relativi alle metodologie consolidate ed avanzate della 
spettrometria di massa nella determinazione strutturale di molecole organiche, copertura degli insegnamenti 
pertinenti al Settore della Chimica Organica. 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 25 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Chimica e Tecnologie Chimiche 

Settore concorsuale: 03/B1 – Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore Scientifico Disciplinare: CHIM/03 – Chimica Generale ed Inorganica  



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

3 

 

Tipologia di impegno scientifico: Studio di sistemi complessi contenenti ioni metallici mediante l’utilizzo di tecniche 
diffrattometriche e/o spettrofotometriche.  
Tipologia di impegno didattico: Copertura degli insegnamenti pertinenti al Settore della Chimica Generale ed 
Inorganica. 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: Nessun limite 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica 

Settore concorsuale: 09/D3 – Impianti e Processi Industriali Chimici 
Settore Scientifico Disciplinare: ING-IND/27 – Chimica Industriale e Tecnologica 
Tipologia di impegno scientifico: Ricerche nel campo del S.S.D. ING-IND/27  
Tipologia di impegno didattico: Copertura corsi nel S.S.D. ING-IND/27. 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 12 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione 

Settore concorsuale: 10/H1 – Lingua, Letteratura e Cultura Francese 
Settore Scientifico Disciplinare: L-LIN/04 – Lingua e Traduzione – Lingua Francese 
Tipologia di impegno scientifico: Il nuovo professore associato dovrà sostenere con le proprie competenze le attività 
di ricerca attualmente in corso presso il Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione dell'Università della Calabria 
relativamente al SSD L-LIN/04 con particolare riferimento, nell’ambito della Storia della Lingua francese, agli aspetti 
linguistici e retorici della Lingua dell’Ottocento e dell’epoca contemporanea. 
Tipologia di impegno didattico: Il nuovo professore associato dovrà prestare servizio come docente di Lingua francese 
nei seguenti insegnamenti incardinati nel Corso di Laurea in Discipline Economiche e Sociali presso il Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali:  
• Lingua Francese (n. 6 cfu, Caratterizzante); 

e nei seguenti insegnamenti incardinati nel Corso di Laurea in Economia presso il Dipartimento di Economia, Statistica 
e Finanza: 
•  Lingua Francese (n. 5 cfu, Caratterizzante); 

o in alternativa attività didattica espletata nell’ambito del SSD L-LIN/04 in Corsi di Laurea, Laurea a ciclo unico e 
percorsi formativi post-laurea. 
Dovrà, inoltre, essere in grado di integrare l'attività didattica con l'organizzazione e il coordinamento di laboratori di 
Lingua francese. 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 15 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione 

Settore concorsuale: 10/L1 – Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-americana 
Settore Scientifico Disciplinare: L-LIN/12 – Lingua e Traduzione – Lingua Inglese 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

4 

 

Tipologia di impegno scientifico: Il nuovo professore associato dovrà sostenere con le proprie competenze le attività 
di ricerca attualmente in corso presso il Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione dell'Università della Calabria 
relativamente al SSD L-LIN 12 - con particolare riferimento allo studio di English as a Lingua Franca; English varieties 
and its pedagogical implications; Framing English/Englishes within multicultural policies and practices. 
Tipologia di impegno didattico: Il nuovo professore associato dovrà prestare servizio come docente di Lingua Inglese – 
Lingua e Traduzione in insegnamenti incardinati in Corsi di Laurea Triennali e Magistrali presso Dipartimenti che 
richiedano l’insegnamento di Lingua Inglese per Scopi Specialistici. In particolare, in settori che richiedano competenze 
in linguaggi per le Scienze Sociali, economiche e di Amministrazione e per le Scienze Biologiche, di Ecologia e Scienze 
della Terra. 
Inoltre, dovrà svolgere attività di Docente di Riferimento per le attività linguistiche OLA (Offerta Linguistica di Ateneo 
Centro Linguistico di Ateneo) per i Corsi di Laurea che richiedono tale formazione linguistica. In particolare, per i Corsi 
di Laurea che prevedono competenze linguistiche nel settore delle Scienze Sociali, economiche e di Amministrazione e 
nel settore delle Scienze Biologiche, di Ecologia e Scienze della Terra. 
Inoltre, dovrà essere in grado di integrare l'attività didattica con l'organizzazione e il coordinamento di laboratori di 
teatro in Lingua Inglese con gli studenti del Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione, in collaborazione con 
attività da svolgersi presso il Centro Linguistico di Ateneo. 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 12 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Lingue e Scienze dell’Educazione 

Settore concorsuale: 11/D1 – Pedagogia e Storia della Pedagogia 
Settore Scientifico Disciplinare: M-PED/01 – Pedagogia Generale e Sociale 
Tipologia di impegno scientifico: Il nuovo professore associato dovrà sostenere con le proprie competenze le attività 
di ricerca attualmente in corso presso il Dipartimento di Lingue  e Scienze dell’Educazione dell'Università della Calabria 
relativamente al SSD  M-PED/01, con particolare riferimento alle ricerche sulla teoria pedagogica, sulle problematiche 
di Pedagogia Generale e Sociale in relazione, prevalentemente, al pensiero di John  Dewey e ad alcuni aspetti della 
Teoria educativa della Philìa. 
Tipologia di impegno didattico: Il nuovo professore associato dovrà prestare servizio come docente di Pedagogia 
Generale e Sociale nei seguenti insegnamenti incardinati nel Corso di Laurea triennale in Scienze dell’Educazione: 

 Pedagogia sociale (n. 6 cfu, Caratterizzante); 

 Pedagogia generale (n. 12 cfu, di Base). 
Dovrà, inoltre, essere in grado di integrare l'attività didattica con l'organizzazione e il coordinamento di laboratori 
didattici su Inclusione sociale. 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 15 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Matematica e Informatica 

Settore concorsuale: 01/A4 – Fisica Matematica 
Settore Scientifico Disciplinare: MAT/07 – Fisica Matematica 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

5 

 

Tipologia di impegno scientifico: L’impegno scientifico consisterà nella conduzione di ricerche sulle tematiche in corso 
di sviluppo nel gruppo di ricerca in fisica-matematica del Dipartimento di Matematica e Informatica.  
Tipologia di impegno didattico: L’impegno didattico consisterà nella docenza di insegnamenti di pertinenza del SSD 
MAT/07 – fisica matematica per i corsi di studio triennali e magistrali dell’Università della Calabria. 
Competenze linguistiche: Lingua inglese 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 12 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
N. 1 posto presso il Dipartimento di Studi Umanistici 

Settore concorsuale: 11/D2 – Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore Scientifico Disciplinare: M-PED/04 – Pedagogia Sperimentale 
Tipologia di impegno scientifico: Il nuovo professore associato dovrà sostenere con le proprie competenze le attività 
di ricerca attualmente in corso presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università della Calabria relativamente al 
SSD M-PED/04 (Pedagogia sperimentale). 
Le competenze dovranno essere in particolare riferite: 
- alla ricerca empirico-sperimentale, nazionale e internazionale, in ambito educativo e formativo; 
- agli ambiti teorico-metodologici della valutazione scolastica; 
- alle tecnologie per la didattica e la formazione in presenza e in modalità e-Learning; 
- alle varie forme di comunicazione e alle loro applicazioni in ambito educativo-formativo.  
Tipologia di impegno didattico: Il nuovo professore associato dovrà prestare servizio come docente di discipline della 
Pedagogia sperimentale (SSD M-PED/04) nei seguenti insegnamenti incardinati nel Corso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico di Scienze della Formazione Primaria: 
- Metodologia della ricerca educativa (7 cfu, 49 ore) 
- Teoria e metodi della valutazione (6 cfu, 42 ore) 
- Laboratorio di Tecnologie didattiche (3 cfu, 42 ore). 
Potrà, inoltre, integrare l’attività didattica con gli insegnamenti attivati nel SSD M-PED/04 degli eventuali percorsi 
formativi per gli insegnanti che saranno attivati presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 
Numero massimo di pubblicazioni da sottoporre a valutazione: 12 
Criteri generali di valutazione cui la Commissione dovrà attenersi: DM n. 344 del 04.08.2011. 
Diritti e Doveri dei docenti: come previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del personale 
docente. 

 
ART. 2 - Requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva 

Per ognuno dei procedimenti di chiamata di cui al precedente art. 1 possono partecipare: 

 ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l’Università della Calabria che 
abbiano conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia, ai sensi dell’art.16 
della L. 240/2010, per il settore concorsuale oggetto della procedura. 

In ogni caso, ai procedimenti per la chiamata, non possono partecipare coloro che abbiano un grado 
di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, ovvero un rapporto di coniugio, con un 
Professore appartenente al Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata, ovvero con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.  



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

6 

 

 
ART. 3 - Domande di ammissione dei candidati 

Le domande di ammissione alle procedure selettive dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo, cubo 
7/11, dell’Università della Calabria, (da lunedì a venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 12,00) entro il termine 
perentorio delle ore 12,00 del 5 AGOSTO 2016.  
Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il suddetto termine, 
stabilito per la ricezione. 
Le domande devono essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università della Calabria (Ufficio 
Concorsi Personale Docente e Ricercatori Universitari), Via Pietro Bucci – 87036 Arcavacata di Rende 
(CS). 
Le domande potranno essere, altresì, inviate a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o con 
ogni altro mezzo probatorio, al Rettore di questo Ateneo (all’indirizzo sopra specificato) e dovranno 
pervenire entro lo stesso termine perentorio delle ore 12,00 del 5 AGOSTO 2016. 
 
A tal fine NON farà fede il timbro postale. 
 
In tutti i suddetti casi, il plico, di cui al successivo art. 4, dovrà necessariamente contenere, a pena di 
esclusione, una copia digitale (in formato pdf ) su CD o DVD, non riscrivibili, di tutta la complessiva 
documentazione trasmessa, ivi incluse le pubblicazioni. In tal caso, la copia digitale dovrà essere 
accompagnata  da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema 
dell’allegato D, con la quale si attesti che quanto contenuto nella predetta copia digitale è 
esattamente conforme alla complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo. 
Sulla superficie superiore del CD o DVD dovranno essere riportate, con scrittura indelebile, le 
informazioni relative a nome e cognome del candidato, nonchè codice della procedura per la quale 
presenta domanda. 
Alla domanda deve essere allegata adeguata complessiva documentazione al fine di consentire alla 
Commissione di accertare la qualificazione didattica e scientifica dell’aspirante, nonché le eventuali 
competenze linguistiche (a titolo meramente esemplificativo: certificazioni, pubblicazioni, 
partecipazione a convegni e seminari in lingua straniera, ecc.), richieste dal posto a concorso e 
riportate al precedente art.1. 
La domanda del candidato deve contenere, a pena di esclusione dalla procedura valutativa, le 
indicazioni necessarie ad individuare in modo univoco il Dipartimento, il settore concorsuale, il settore 
scientifico-disciplinare, ove specificato, relativi alla procedura di cui al precedente art. 1 per la quale il 
candidato intende essere ammesso. 
I candidati che intendano partecipare alla procedura valutativa per più settori concorsuali devono 
presentare distinte domande ed eventuali allegati per ogni procedura. 
Tutti i candidati devono dichiarare, nella domanda di ammissione, sotto la propria responsabilità: 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

7 

 

  -  di essere ricercatore a tempo indeterminato in servizio presso l’Università della Calabria e in 
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia, di cui all’art.16 della L.240/2010, 
per il settore concorsuale oggetto della procedura; 

- la cittadinanza posseduta (sono equiparati ai cittadini dello Stato Italiano gli Italiani non 
appartenenti alla Repubblica); 

se cittadino italiano: di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune e indicando 
eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 
se cittadino straniero: di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di 
provenienza ovvero i motivi del mancato godimento;  
di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

- di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli estremi 
delle relative sentenze, e gli eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico; 
- di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un 
impiego statale, ai sensi dell’art. 127 lettera d) del Decreto del Presidente della Repubblica 10 
gennaio 1957, n. 3; 
- di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, ovvero un 
rapporto di coniugio, con un professore appartenente al Dipartimento che effettuerà la 
chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo;  
- il numero di pubblicazioni inviate (o consegnate a mano) secondo le modalità stabilite dall’art. 
4 del presente bando. 

Alla domanda di partecipazione alla procedura, formulata secondo lo schema di cui all’allegato A, 
dovranno essere allegati: 

 a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, debitamente datato e 

firmato, dovrà essere compilato utilizzando l’allegato B al presente bando; 
 c) pubblicazioni – e relativo elenco - che il candidato intende far valere ai fini della procedura, 

tenendo conto delle indicazioni specificate per ogni posto all’art.1 del presente bando. La 
numerazione dell’elenco deve trovare corrispondenza con la numerazione delle pubblicazioni 
inviate. A tal fine si precisa che le pubblicazioni potranno essere inviate in originale, o in 
fotocopia, purché corredate, in quest’ultimo caso, da una dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato C, con la quale, ai sensi dell’art. 47 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, si attesti la conformità 
all'originale di quanto presentato, e si forniscano le indicazioni relative all'autore, al titolo 
dell'opera, al luogo, alla data di pubblicazione ed al numero dell'opera da cui sono ricavati. 
Sono considerate valutabili ai fini della presente procedura le opere per le quali si sia 
proceduto al deposito legale nelle forme di cui al Decreto Luogotenenziale 31 agosto 1945, n. 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

8 

 

660 (così come integrato e modificato con Legge 15 aprile 2004, n. 106), al momento della 
scadenza del presente bando. L’assolvimento dei predetti obblighi va certificato con idonea 
documentazione, unita al lavoro stesso, che attesti l’avvenuto deposito oppure con 
dichiarazione sostitutiva, resa dal candidato sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, compilando l’allegato D; 

 d) elenco di tutti i documenti allegati alla domanda; 
e) CD/DVD contenente tutta la complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo; 
f)  Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato D, 

con la quale si attesti che quanto contenuto nella predetta copia digitale su CD/DVD è 
esattamente conforme alla complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo. 

Sul plico, contenente la domanda, la busta con le pubblicazioni secondo le modalità di cui al 
successivo art. 4, nonché la documentazione sopra elencata, dovranno essere indicati espressamente: 
nome e cognome del mittente, Dipartimento, settore concorsuale, settore scientifico-disciplinare, ove 
specificato, della procedura per cui si presenta domanda. 
Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni precedentemente presentati presso 
questa od altre amministrazioni, o a documenti allegati ad altra domanda di partecipazione ad altro 
concorso o valutazioni comparative. 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 39, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, la sottoscrizione della domanda di partecipazione non è soggetta ad 
autenticazione. 
I candidati sono ammessi con riserva alla procedura. 
L’esclusione per difetto dei requisiti può essere disposta, in ogni momento, con decreto motivato del 
Rettore, di cui è data in ogni caso comunicazione all’interessato. 
Nella domanda deve essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini del concorso. 
Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata all’Ufficio cui è stata 
indirizzata l’istanza di partecipazione. 
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 
indicato nella domanda. 
L’Amministrazione universitaria, inoltre, non assume alcuna responsabilità per eventuale mancato 
oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative al concorso, per cause non imputabili a colpa 
dell’Amministrazione stessa ma a disguidi postali o telegrafici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 

 
ART. 4 - Pubblicazioni e modalità di presentazione 

Le pubblicazioni scientifiche, tenendo conto dell’eventuale limite massimo specificato nell’art.1, ed il 
relativo elenco, dovranno essere racchiusi in busta separata, al fine di agevolare i lavori della 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

9 

 

Commissione, che dovrà riportare il nome e il cognome del candidato, Dipartimento, settore 
concorsuale, settore scientifico-disciplinare, ove specificato, della procedura per la quale si presenta 
domanda. 
La medesima sarà inserita nel plico contenente la domanda ed il resto della documentazione. 
Le Commissioni non prenderanno in considerazione pubblicazioni difformi, o in edizione diversa, da 
quelle indicate nell'elenco allegato alla domanda di partecipazione alla procedura selettiva. 
Per i lavori stampati all’estero devono risultare la data e il luogo di pubblicazione. 
Sono considerate valutabili ai fini della presente procedura le opere per le quali risulti effettuato il 
deposito legale nelle forme sopra dette al momento della scadenza del bando nonché gli estratti di 
stampa. 
Le pubblicazioni redatte in lingua straniera devono essere accompagnate da idonea traduzione in una 
delle seguenti lingue: italiano, francese, inglese, tedesco e spagnolo. 
Per le procedure riguardanti materie linguistiche è ammessa la presentazione di pubblicazioni 
compilate in una delle lingue per le quali è bandita la selezione pubblica, anche se diverse da quelle 
indicate nel comma precedente. 
Per le pubblicazioni in collaborazione, il candidato deve allegare una dichiarazione che attesti il 
proprio contributo, utilizzando una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo 
lo schema dell’allegato D. 

 
 

ART. 5 – Costituzione e lavori della Commissione giudicatrice 
Le Commissioni saranno individuate secondo le complessive disposizioni di cui al Regolamento di 
Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in attuazione 
degli artt. 18 e 24 della Legge 240/2010. 
Il decreto rettorale di nomina sarà pubblicato sul portale dell’Ateneo al seguente indirizzo Internet 
http://www.unical.it/portale/concorsi 
Le Commissioni effettueranno la valutazione sulla base dei criteri e degli standard qualitativi di cui al 
DM 4 agosto 2011, n.344 e degli ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica previsti dal 
Dipartimento e ritenuti necessari per il posto di cui viene chiesta la copertura, riportati all’art.1 del 
presente bando. 
L’accertamento delle eventuali competenze linguistiche, di cui all’art.1, sarà svolto dalla Commissione 
sulla base della complessiva documentazione prodotta dai candidati. 
Le Commissioni potranno, eventualmente, svolgere i propri lavori in via telematica. In tal caso 
dovranno darne preventiva motivata comunicazione al Rettore. 
La Commissione con deliberazione assunta a maggioranza assoluta dei componenti, sulla base di un 
giudizio collegialmente espresso, indica, al termine dei propri lavori istruttori, al Consiglio di 
Dipartimento il candidato o i candidati meritevole/i di chiamata in una scala comparativa ovvero ex-
aequo. 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

10 

 

 
ART. 6 - Accertamento della regolarità degli atti 

Dopo la conclusione dei lavori, tutti gli atti della procedura valutativa sono consegnati agli Uffici 
competenti dell’Amministrazione a cura del Presidente della Commissione o di un suo delegato. 
Il Rettore, entro trenta giorni dalla suddetta consegna, accerta con proprio decreto la complessiva 
regolarità della procedura eseguita e ne approva gli atti. 
Il decreto rettorale di approvazione degli atti con allegati i giudizi sui candidati, è pubblicato sui siti 
istituzionali del Dipartimento e dell’Università della Calabria nonché all’Albo Ufficiale d’Ateneo. 

 
ART. 7 - Chiamata 

A seguito dell’espletamento della procedura selettiva, il Consiglio di Dipartimento formula al Consiglio 
di Amministrazione la proposta di chiamata del candidato più qualificato a ricoprire le funzioni 
didattiche scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 
La delibera di proposta è adottata a maggioranza assoluta dei professori di prima e seconda fascia per 
la chiamata dei professori di seconda fascia. 

 
ART. 8 - Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni 

I candidati, che abbiano consegnato a mano o inviato a mezzo raccomandata con avviso di 
ricevimento o con ogni altro mezzo probatorio i documenti e le pubblicazioni, possono rientrare in 
possesso della complessiva documentazione presentata all’atto della domanda di partecipazione, 
recandosi personalmente o a mezzo delegato presso l’Ufficio Concorsi Personale Docente e 
Ricercatori Universitari, salvo contenzioso in atto. 
Trascorso il termine di sei mesi dalla pubblicazione del decreto di accertamento della regolarità 
formale degli atti all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Università della Calabria, 
questa Amministrazione non si riterrà più responsabile della loro conservazione e restituzione. 

 
ART. 9 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed integrazioni, i 
dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Area Risorse Umane dell’Università della 
Calabria e trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva e dell’eventuale procedimento 
di assunzione in servizio. 
Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle Amministrazioni pubbliche 
direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato risultato vincitore. 
 

ART. 10 – Responsabile del procedimento e pubblicità 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente bando è 
la dott.ssa Anna Genovese, responsabile dell’Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatori 
Universitari, tel. 0984-496843 fax 0984.496848, e-mail anna.genovese@unical.it 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

11 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università della Calabria e del 
Dipartimento interessato ed affisso all’Albo Ufficiale d’Ateneo. 

 
ART. 11 - Disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando, valgono le disposizioni vigenti in materia. 
 
RENDE,  
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Gino Mirocle CRISCI) 

  



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

12 

 

Allegato A 
Modello di domanda di partecipazione (in carta libera) 

AL MAGNIFICO RETTORE 
DELL’UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA 

 
Procedura valutativa per la copertura di 1 posto di Professore Universitario di ruolo, seconda fascia, 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 240/2010. (DR n. _____ del ____________) 
 
 
DIPARTIMENTO DI ________________________________ 
SETTORE CONCORSUALE ______________________________________________________________ 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: _____________________________________________________ 
Il/La sottoscritto/a (COGNOME) ______________________ (NOME) 
_______________________________ 
CODICE FISCALE _____________________________ NATO A _________________________________ 
PROV. _________ IL ___________________ chiede di essere ammesso alla procedura sopra descritta. 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 
1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
2. di eleggere il seguente domicilio presso il quale indirizzare le comunicazioni relative alla procedura: 
COMUNE _____________________________________________________________ PROV. ________ 
INDIRIZZO ____________________________________________________________C.A.P. _________ 
TELEFONO:_________________ FAX: ______________E-MAIL: _______________________________ 
3. di essere ricercatore a tempo indeterminato dal ________________ in servizio presso il 

Dipartimento di ______________________ dell’Università della Calabria e in possesso 
dell’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia, conseguita ai sensi dell’art.16 della 
L.240/2010, per il settore concorsuale oggetto della suindicata procedura; 

4. di possedere la seguente cittadinanza:_________________________________________________ 
se cittadino italiano: di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ________________, 
(precisare il Comune e indicare eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione 
dalle medesime) 
se cittadino straniero: di godere dei diritti civili e politici nello Stato di ____________________ 
(specificare lo Stato di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del mancato godimento); 

5. solo per i cittadini stranieri: di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
6. di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate (indicando gli estremi delle 

relative sentenze), ovvero   di avere i seguenti procedimenti e processi penali pendenti 
______________________________________________________________; 



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

13 

 

7. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un 
impiego statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni 
concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della 
Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, ovvero di non aver subito la risoluzione del rapporto di impiego 
per motivi disciplinari; 

8. di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, ovvero un rapporto di 
coniugio, con un professore appartenente al Dipartimento che effettuerà la chiamata ovvero con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

9. di presentare n. ________ pubblicazioni, secondo le modalità stabilite dall’art.4 del bando; 
10. di essere a conoscenza che le dichiarazioni mendaci  sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia. 
Il sottoscritto allega alla presente domanda: 
a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, debitamente datato e firmato, 
è redatto secondo quanto indicato all’art. 3 del bando; 
c) n. _____ pubblicazioni, e relativo elenco, che il candidato intende far valere ai fini della chiamata; 
d) Elenco di tutti i documenti allegati alla domanda; 
e) CD/DVD contenente tutta la complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo; 
f) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, compilata secondo lo schema dell’allegato D, con la 
quale si attesta che quanto contenuto nella predetta copia digitale su CD/DVD è esattamente 
conforme alla complessiva documentazione prodotta in formato cartaceo. 
Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel 
rispetto del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per gli adempimenti connessi alla presente 
procedura. 
 
Luogo e data ________________________            Il dichiarante*_______________________________ 
*La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 comma 1 del DPR 445/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

14 

 

Allegato B 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

Art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
Art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

 
 

__L__sottoscritt______________________________________________________________________ 
nat ___ a ___________________________________ provincia di ______ il ______________________ 
residente a ________________________________ provincia di _____ Via ________________ n. ____ 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 
DICHIARA 

 
che quanto contenuto nel curriculum scientifico e didattico di seguito riportato (o allegato alla 
presente dichiarazione) è corrispondente al vero 
 

CURRICULUM SCIENTIFICO E DIDATTICO 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Data _____________                                            _L_ Dichiarante ________________________________ 
 
  



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

15 

 

Allegato C 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 

Art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

 
__L__sottoscritt______________________________________________________________________ 
nat ___ a ___________________________________ provincia di ______ il ______________________ 
residente a ________________________________ provincia di _____ Via ________________ n. ____ 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA 
 
che le pubblicazioni unite alla presente e di seguito elencate sono conformi agli originali: 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
Per le medesime pubblicazioni sono già stati adempiuti gli obblighi di legge (Decreto Luogotenenziale 
31 agosto 1945, n. 660, così come integrato e modificato con Legge 15 aprile 2004, n. 106). 
 
 
 
 
 
 
Data _____________                                            _L_ Dichiarante ________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 DECRETO RETTORALE N. _______ 

 

16 

 

Allegato D 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
Art. 46 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 
Art. 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

 

 
__L__sottoscritt______________________________________________________________________ 
nat ___ a ___________________________________ provincia di ______ il ______________________ 
residente a ________________________________ provincia di _____ Via ________________ n. ____ 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA 
 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
Data _____________                                            _L_ Dichiarante ________________________________ 
 


		2016-07-29T12:16:20+0200


		2016-07-29T12:51:25+0200




